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АНОТАЦІЯ

Карпова М.Є. Підготовка майбутніх педіатрів до роботи в команді

засобами інтерактивних методів навчання. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий навчальний

заклад „Університет імені Альфреда Нобеля”, Вищий навчальний заклад

„Університет імені Альфреда Нобеля”, Дніпро, 2021.

У дисертаційній роботі досліджено проблему підготовки майбутніх педіатрів

до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання та запропоновано

новий підхід до її розв’язання, що полягає в запровадженні технології підготовки

майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів

навчання.

На підставі аналізу медичної та психолого-педагогічної літератури розкрито

методологічні і теоретичні засади підготовки майбутніх педіатрів до роботи в

команді засобами інтерактивних методів навчання, основу яких становлять:

державні та історичні документи, в яких окреслено основні вимоги до зазначених

фахівців встановлено; фундаментальні наукові джерела, в яких конкретизовано

основні дефініції дослідження, такі як „підготовка”, „професійна підготовка”,

„професійна підготовка майбутніх педіатрів”, „готовність”, „команда”, „робота в

команді”, „готовність до роботи в команді”; наукові розробки щодо підготовки

майбутніх педіатрів до роботи в команді; здобутки сучасних вчених і результати

дисертаційних досліджень, в яких обґрунтовано інтерактивні методи навчання,

що оптимізують процес формування готовності майбутніх педіатрів до роботи в

команді.

Установлено, що команда є групою людей або робочою групою, яка

характеризується наявністю загальної мети, зацікавленістю у досягненні

спільного результату, узгодженою роботою, розподілом ролей між членами

команди, професіоналізмом, партнерськими принципами взаємодії. Дефініція
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„робота в команді” розглядається в роботі як наслідок діяльності; якість, що

визначає установку на професійні ситуації і завдання; активний стан особистості,

що викликає діяльність. Командна робота в сфері медицини є професійною

діяльністю групи професіоналів, включаючи лікарів, медсестер, соціальних

працівників, дієтологів або фізіотерапевтів, які керують доглядом за певною

кількістю пацієнтів.

У дисертації готовність майбутнього педіатра до роботи в команді розуміємо

як стійке, цілісне, інтегративне утворення особистості, що дозволяє педіатру

здійснювати ефективну командну діяльність в умовах медичного закладу завдяки

наявності ціннісно-мотиваційного ставлення до командної роботи, сукупності

знань і вмінь (комунікативні, організаційно-координувальні, перцептивно-

регулятивні, предметно-інформаційні), що забезпечують ефективну роботу в

команді, професійно важливих особистісних якостей (доброзичливість,

толерантність, соціальна активність, стресостійкість, комунікабельність). Саме

сформованість у педіатра готовності до роботи в команді як складного

інтегративного професійно-особистісного новоутворення обумовлює

ефективність міжособистісної і професійної взаємодії в команді, оцінювання

якості обраних методів вирішення професійних завдань, демонстрацію гнучкості

у стилях рольової поведінки, а також можливість підтримки і зміцнення

згуртованості та довіри між учасниками команди. Опанування цього

особистісного утворення забезпечує перевагу викладача на ринку освітніх послуг.

Обґрунтовано структурні компоненти досліджуваної компетентності:

мотиваційно-ціннісний, когнітивний, діяльнісно-функціональний, особистісний, а

також сукупність критеріїв та їх показників: мотиваційно-ціннісний (наявність

мотивації до командної роботи, інтерактивної спрямованості, цінність допомоги і

милосердя до інших людей, потреба у конструктивному спілкуванні); когнітивний

(повнота і глибина засвоєних знань про команду, принципи її роботи, ролі в

команді); діяльнісно-професійний (рівень володіння уміннями: комунікативні,

організаційно-координувальні, перцептивно-регулятивні, предметно-

інформаційні); особистісний (доброзичливість, толерантність, соціальна
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активність, стресостійкість, комунікабельність), які корелюють з виокремленими

компонентами готовності майбутнього педіатра до роботи в команді.

Визначено рівні розвиненості досліджуваної готовності (низький, достатній,

високий) та розкрито їх зміст.

Теоретично обґрунтовано технологію підготовки майбутніх педіатрів до

роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання, яка містить такі

етапи: концептуальний, мотиваційно-професійний, змістово-діяльнісний,

діагностико-результативний. Концептуальний етап передбачає визначення мети

технології, а саме формування готовності майбутніх педіатрів до роботи в команді

і окреслення таких завдань: стимулювання пізнавальної й професійної мотивації

майбутніх педіатрів; оволодіння знаннями про команду, принципи її роботи, ролі

в команді; відпрацювання умінь, що забезпечують ефективну роботу в команді

(комунікативні, організаційно-координувальні, перцептивно-регулятивні,

предметно-інформаційні); забезпечення розвитку особистісних якостей, які

сприяють успішній роботі в команді (доброзичливість, толерантність, соціальна

активність, стресостійкість, комунікабельність); обґрунтування методологічних

підходів (системний, діяльнісний, компетентнісний, особистісно орієнтований,

синергетичний, аксіологічний, контекстний, партисипативний)); визначення

принципів навчання (студентоцентрованості, особистісного цілеутворення

магістранта, інтерактивності, паритетності, доповнення, трансформації й

інтеграції, ситуативної обумовленості, діалогізації, толерантності, рефлексії і

предзахоплення, флексибільності); проведення первинної діагностики рівня

сформованості у магістрантів готовності до роботи в команді та установчого

навчально-методичного онлайн-семінару і тренінгу „Командний підхід в

підготовці майбутніх педіатрів” для викладачів, що здійснюють підготовку

майбутніх педіатрів за освітньо-професійною програмою „Педіатрія”

спеціальності 228 Педіатрія.

Мотиваційно-стимулюючий етап технології орієнтовано: на формування в

магістрантів особистісно-професійного сенсу щодо командної роботи; мотивів і

ціннісних установок фахівця, які визначають загальну спрямованість: професійної
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командної діяльності, потребу в колективних формах спілкування; мотивів

самовдосконалення власного рівня готовності до роботи в команді, цінностей та

цілей командної взаємодії; емоційно-ціннісного ставлення до учасників команди

та співпраці з ними.

Викладено сутність змістово-діяльнісного етапу технології, який спрямовано

на трансформацію змісту освітнього процесу в напрямі надання магістрантам

знань й умінь, що забезпечують ефективну роботу в команді. Основу даного етапу

становили оновлений зміст дисциплін „Педіатрія”, „Дитячі інфекційні хвороби”,

„Дитяча хірургія, ортопедія та травматологія”, „Внутрішні хвороби”;

упровадження таких методів навчання: діалогічно-дискусійні (мозковий штурм,

дискусія, дебати, круглий стіл) імітаційні (імітаційно-рольові та ділові ігри, case-

based-learning), вправляння. Вагома роль відведена методам („Навчання у

команді”, метод організації дослідної групової роботи студентів) кооперативного

навчання та коучингу.

Технологією передбачено впровадження в освітній процес авторського

спецкурсу „Організація командної роботи в медичній організації”, метою якого є

забезпечення загальної теоретичної підготовки майбутніх педіатрів з питань,

пов’язаних зі змістом роботи в команді та формування складових готовності до

роботи в команді майбутніх педіатрів. Викладання спецкурсу передбачає

послугування такими інтерактивними методами навчання: діалогічно-дискусійні

(бесіда, диспут, круглий стіл, дискусія); імітаційні (ділові та рольові ігри,

інтегративно-фасетний метод, case-based-learning); проєктні (індивідуальні,

групові, teambased learning); колаборативні („Навчаємось разом”, „Пилка”,

„Пилка-2”, „Навчання у команді”, метод організації дослідної групової роботи

студентів) та розмаїттям прийомів кооперативного навчання („Три кола

цілепокладання”, „Три кроки: подумай – поділися з партнером – запропонуй

команді”, „Placemat”, „Нумерація студентів”), вправляння та методи коучингу.

Передбачено гармонійне поєднання лекційних (інтерактивна лекція,

динамічна слайд-лекція, відеолекція (Zoom), лекція-дискусія, проблемна лекція),

семінарських (семінар-дискусія, семінар-захист проєктів, інтерактивний семінар,
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семінар генерації ідей, семінар-картковий штурм, семінар-круглий стіл, семінар-

панельна дискусія, симпозіум, семінар „Акваріум”, семінар-взаємонавчання,

семінар-колоквіум, робота сесійних груп (Zoom)) і практичних занять (тренінги).

Констатується, що формування готовності майбутніх педіатрів до роботи в

команді має здійснюватися через гармонійне поєднання навчальної та

позанавчальної роботи, яка представлена Медичним симуляційним тренінгом

„Віртуальна симуляційна клініка”, командним тренінгом „Ефективна взаємодія в

команді”, практичними заняттями, семінарами-екскурсіями.

Діагностико-результативний етап передбачає контроль, аналіз отриманих

результатів, виявлення недоліків у здійсненні процесу формування досліджуваної

готовності, внесення уточнень, визначення перспектив подальшої діяльності як

викладачів, так і магістрантів.

Узагальнення результатів експериментальної роботи, їх кількісний і якісний

аналіз свідчать про ефективність упровадженої технології підготовки майбутніх

педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання.

Виявлено позитивну динаміку формування готовності майбутніх педіатрів до

роботи в команді, а саме: відсоток магістрантів ЕГ з високим рівнем змінився від

20,47% до 35,5%. Значно зменшилася кількість майбутніх педіатрів, які

продемонстрували низький рівень (з 44,16% до 14,35%). У магістрантів КГ

позитивні зміни відбулися, проте незначні: високий рівень – з 20,58% до 23,7%,

достатній – з 34,42% до 38,87%, низький рівень – з 45,01% до 37,32%.

Аналіз результатів вказав на статистично значущу різницю отриманих

результатів, підтверджену за допомогою критерію Пірсона χ2 , що свідчить про

безумовну ефективність та достовірність обґрунтованої й експериментально

перевіреної технології підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді

засобами інтерактивних методів навчання. Відмінності у ЕГ до та після

експерименту виявилися статистично значущими (χ2
емп. = 22,30557 > χ2

критич. =

5,99) на відміну від КГ, де різниця була незначущою (χ2
емп. = 0,39328 < χ2

критич. =

5,99).
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Розроблено комплекс навчально-методичних матеріалів для викладачів

закладів вищої медичної освіти щодо підготовки майбутніх педіатрів до роботи в

команді, який містить банк теоретичних і практичних занять, навчальних кейсів,

проєктів, вправ, тренінгів, рольових та ділових ігор; дібрано та адаптовано пакет

діагностичних матеріалів для визначення рівня сформованості готовності

майбутніх педіатрів до роботи в команді; розроблено програму спеціального

курсу „Організація командної роботи в медичній організації”.

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми підготовки

майбутніх педіатрів до роботи в команді. Перспективу подальшого дослідження

вбачаємо в розробці системи підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді

в умовах магістратури.

Ключові слова: професійна підготовка, готовність, робота в команді, процес

магістерської підготовки, технологія підготовки майбутніх педіатрів до роботи в

команді засобами інтерактивних методів навчання.
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ABSTRACT

Karpova M.E. Preparation of future pediatricians for teamwork by means of

interactive teaching methods. – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of philosophy

on a specialty 015 Professional education (on specializations). – Higher Educational

Institution „Alfred Nobel University”, Higher Educational Institution „Alfred Nobel

University”, Dnipro, 2021.

The dissertation investigates the problem of preparing future pediatricians to work

in a team by means of interactive teaching methods and proposes a new approach to its

solution, which is to introduce the technology of preparing future pediatricians to work

in a team by means of interactive teaching methods.
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Based on the analysis of medical and psychological-pedagogical literature,

methodological and theoretical principles of training future pediatricians to work in a

team by means of interactive teaching methods, based on: state and historical

documents, which outline the basic requirements for these specialists; fundamental

scientific sources, which specify the main definitions of the study, such as „training”,

„training”, „training of future pediatricians”, „readiness”, „team”, „teamwork”,

„readiness to work in a team”; scientific developments in the preparation of future

pediatricians to work in a team; achievements of modern scientists and the results of

dissertation research, which substantiates interactive teaching methods that optimize the

process of forming the readiness of future pediatricians to work in a team.

It is established that a team is a group of people or a working group, which is

characterized by the presence of a common goal, interest in achieving a common result,

coordinated work, distribution of roles among team members, professionalism,

partnership principles. The definition of „teamwork” is considered in work as a

consequence of activity; quality that determines the installation of professional

situations and tasks; active state of the person causing activity. Teamwork in medicine

is the professional activity of a group of professionals, including doctors, nurses and

others, including social workers, nutritionists or physiotherapists, who manage the care

of a certain number of patients as a cohesive group.

In the dissertation the readiness of the future pediatrician to work in a team is

understood as a stable, holistic, integrative formation of personality, which allows a

pediatrician to carry out effective teamwork in a medical institution due to the value-

motivational attitude to teamwork, knowledge and skills (communicative,

organizational and coordination , perceptual-regulatory, subject-information), providing

effective teamwork, professionally important personal qualities (friendliness, tolerance,

social activity, stress resistance, sociability). It is the formation of the pediatrician's

willingness to work in a team as a complex integrative professional and personal

development determines the effectiveness of interpersonal and professional interaction

in the team, assessing the quality of selected methods of solving professional problems,

demonstrating flexibility in role-playing styles, and the ability to maintain and
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strengthen cohesion and team members. Mastering this personal education provides the

teacher with an advantage in the market of educational services.

The structural components of the studied competence are substantiated:

motivational-value, cognitive, activity-functional, personal, as well as a set of criteria

and their indicators: motivational-value (motivation for teamwork, interactive

orientation, value of help and mercy to other people, need for constructive

communication); cognitive (completeness and depth of acquired knowledge about the

team, the principles of its work, the role in the team); activity-professional (level of

mastery of skills: communicative, organizational-coordinating, perceptual-regulatory,

subject-information); personal (friendliness, tolerance, social activity, stress resistance,

sociability), which correlate with the selected components of the readiness of the future

pediatrician to work in a team.

The levels of development of the studied readiness (low, sufficient, high) are

determined and their content is revealed.

The technology of preparation of future pediatricians for team work by means of

interactive teaching methods is theoretically substantiated, which contains the following

stages: conceptual, motivational-professional, content-activity, diagnostic-effective. The

conceptual stage involves determining the purpose of technology, namely the formation

of the readiness of future pediatricians to work in a team and outline the following

tasks: stimulating cognitive and professional motivation of future pediatricians;

mastering knowledge about the team, the principles of its work, the role in the team;

practice of skills that ensure effective teamwork (communicative, organizational-

coordinating, perceptual-regulatory, subject-information); ensuring the development of

personal qualities that contribute to successful teamwork (friendliness, tolerance, social

activity, resilience, sociability); substantiation of methodological approaches (systemic,

activity, competence, personality-oriented, synergetic, axiological, contextual,

participatory)); definition of principles of training (student-centeredness, personal

purpose of the undergraduate, interactivity, parity, addition, transformation and

integration, situational conditionality, dialogue, tolerance, reflection and pre-

enthusiasm, flexibility); conducting primary diagnostics of the level of formation of
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undergraduate readiness for teamwork and the inaugural educational and methodical

online seminar and training „Team approach in the training of future pediatricians” for

teachers who train future pediatricians in the educational-professional program

„Pediatrics” specialty 228 Pediatrics.

The motivational and stimulating stage of the technology is focused on: the

formation of personal and professional sense of teamwork in graduate students; motives

and values of the specialist, which determine the general direction: professional

teamwork, the need for collective forms and communication; motives for self-

improvement of one’s own level of readiness to work in a team, values and goals of

team interaction; emotional and value attitude to team members and cooperation with

them.

The essence of the content-activity stage of the technology is stated, which is

aimed at transforming the content of the educational process in the direction of

providing undergraduates with knowledge and skills that ensure effective teamwork.

The basis of this stage was the updated content of the disciplines „Pediatrics”,

„Pediatric Infectious Diseases”, „Pediatric Surgery, Orthopedics and Traumatology”,

„Internal Medicine”; introduction of such teaching methods: dialogical-discussion

(brainstorming, discussion, debate, round table) imitation (imitation-role and business

games, case-based-learning), exercises. An important role is given to the methods

(„Team learning”, the method of organizing experimental group work of students)

cooperative learning and coaching methods.

The technology provides for the introduction into the educational process of the

author's special course „Organization of teamwork in a medical organization”, which

aims to provide general theoretical training of future pediatricians on issues related to

teamwork and forming components of readiness to work in a team of future

pediatricians. Teaching a special course involves the use of the following interactive

teaching methods: dialogue and discussion (conversation, debate, round table,

discussion); simulation (business and role-playing games, integrative-faceted method,


[…]

6.6. Підтримують корисні для справи починання 7 6 5 4 3 2 1
6.7. Вірять у великі можливості колективної праці 7 6 5 4 3 2 1
6.8. Чинять опір силам, що заважає навчальному процесу 7 6 5 4 3 2 1
6.9. Підтримують хороші навчальні традиції 7 6 5 4 3 2 1
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6.10. Дбають про результати спільної діяльності 7 6 5 4 3 2 1
7. Шкала організованості оцінки

7.1. Добре знають свої обов’язки 7 6 5 4 3 2 1
7.2. Спільні питання вирішують належним чином 7 6 5 4 3 2 1
7.3. Розуміють загальні цілі діяльності 7 6 5 4 3 2 1
7.4. Як керівники – авторитетні організатори 7 6 5 4 3 2 1
7.5. Належним чином ведуть справи 7 6 5 4 3 2 1
7.6. Добре виконують свої обов’язки 7 6 5 4 3 2 1
7.7. Організовані і дисципліновані 7 6 5 4 3 2 1
7.8. У критичних ситуаціях можуть діяти швидко і організовано 7 6 5 4 3 2 1
7.9. Важливі для справи рішення обговорюються в колективі 7 6 5 4 3 2 1
7.10. З довірою ставляться до старости групи 7 6 5 4 3 2 1

Обробка і інтерпретація результатів тесту:
1. Шкала цілеспрямованості розкриває готовність групи до досягнення групових

цілей в процесі спільної взаємодії. Мета взаємодії є необхідним стимулом
внутрішньогрупової активності.

2. Шкала мотивованості описує особливості активного, зацікавленого дієвого
відносини членів групи до взаємодії.

3. Шкала емоційності виявляє чуттєве ставлення до членів групи, що
формується під впливом різних чинників. Емоційність проявляється насамперед у
задоволеності членів групи ступенем реалізації висунутих цілей.

4. Шкала стресостійкості характеризує здатність групи узгоджено і швидко
мобілізувати емоційно-вольовий потенціал для протидії різного роду деструктивних
дій.

5. Шкала колективності визначає здатність групи до спільного досягнення
результату діяльності, до створення відносин взаємодопомоги і підтримки.

6. Шкала інтегративності розкриває способи, що застосовуються в групі для
створення спільності, єдності цілей та інтересів, внутрішньогрупових норм і
традицій.

7. Шкала організованості показує рівень самоорганізації групи, ступінь
старанності, дисципліни, вимогливості до себе та інших.

Психологічні параметри соціальної активності оцінюються через набір ознак
(по 10 ознак кожного параметра). Для оцінки пропонується 7-бальна система, де 7
балів означає максимальну оцінку ознаки, а 1 бал – мінімальну. Максимальна оцінка
по всьому опитувальником в балах дорівнює 490, а мінімальна – 70.

За сумою ознак групу можна віднести до одного з трьох рівнів соціальної
активності: 356 балів і вище – високий рівень розвитку соціальної активності, від 170
до 355 балів – достатній рівень розвитку соціальної активності; 170 і менше балів –
низький рівень розвитку соціальної активності.
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Тест „Аналіз стилю життя” (Бостонський тест на стресостійкість)

Шановний магістранте, Вам необхідно відповісти на питання, виходячи з того,

наскільки часто ці твердження вірні для Вас. Відповідати слід на всі пункти, навіть
якщо дане твердження до Вас взагалі не відноситься.

ТЕСТ

№
п/п Питання Завжди Часто Інколи Майже

ніколи Ніколи

1. Ви їсте, принаймні, одне гаряче блюдо
в день 1 2 3 4 5

2. Ви спите 7–8 годин, майже, чотири
рази в тиждень 1 2 3 4 5

3. Ви постійно відчуваєте любов інших і
віддаєте свою любов натомість 1 2 3 4 5

4. В межах 50 км у вас є хоча б одна
людина, на яку Ви можете покластися 1 2 3 4 5

5. Ви вправляєтеся до поту хоча б два
рази на тиждень 1 2 3 4 5

6. Ви викурюєте менше половини пачки
сигарет в день 1 2 3 4 5

7. За тиждень Ви споживаєте не більш
п’яти чарок міцних алкогольних напоїв 1 2 3 4 5

8. Ваша вага відповідає вашому росту
Зріст (см) – вага (кг) = 100–10 1 2 3 4 5

9. Ваш дохід повністю задовольняє ваші
основні потреби 1 2 3 4 5

10. Вас підтримує ваша віра 1 2 3 4 5

11. Ви регулярно займаєтеся клубною або
громадською діяльністю 1 2 3 4 5

12. У Вас багато друзів і знайомих 1 2 3 4 5

13. У Вас є один або двоє друзів, яким ви
повністю довіряєте 1 2 3 4 5

14. Ви здорові 1 2 3 4 5

15.
Ви можете відкрито заявити про свої
почуття, коли Ви злі або стурбовані
чим-небудь

1 2 3 4 5

16. Ви регулярно обговорюєте з людьми, з
якими живете, ваші домашні проблеми 1 2 3 4 5

17.
Ви робите щось тільки заради жарту
хоча б раз на тиждень або смієтеся три
рази в тиждень

1 2 3 4 5
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18. Ви можете організувати Ваш час
ефективно 1 2 3 4 5

19.
За день Ви споживаєте не більше трьох
чашок кави, чаю або інших напоїв, що
містять кофеїн

1 2 3 4 5

20. У вас є трохи часу для себе протягом
кожного дня 1 2 3 4 5

Тепер складіть результати ваших відповідей, і з отриманого числа відніміть 20

балів.
Рівні сформованості стресостійкості:
Високий – менше 15 балів – висока стійкість до стресових ситуацій.
Достатній – від 15 до 40 балів – нормальний рівень стресу.
Низький – більше 40 балів – висока вразливість до стресу.
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Методика „Оцінка рівня комунікабельності” (В. Ряховського)

Тест оцінки рівня товариськості, комунікабельності містить можливість

визначити рівень комунікабельності людини, його здатності встановлювати,
підтримувати і зберігати хороші особисті і ділові взаємини з оточуючими людьми.
Випробуваному пропонуються питання, відповідати на які слід, використовуючи три
варіанти відповідей – „так”, „іноді” і „ні”.

Текст опитувальника
1. Вам належить ординарна або ділова зустріч. Чи вибиває Вас з колії її

очікування?
2. Чи викликає у Вас замішання і незадоволення доручення виступити з

докладом, повідомленням, інформацією на якій-небудь нараді, зборі або іншому
подібному заході?

3. Чи не відкладаєте Ви візит до лікаря до останнього моменту?
4. Вам пропонують виїхати у відрядження в місто, де Ви ніколи не були. Чи

прикладете Ви максимум зусиль, щоб уникнути цього відрядження?
5. Чи любите Ви ділитися своїми переживаннями з будь-ким?
6. Чи роздратовує Вас, якщо незнайома людина на вулиці звернеться до Вас з

проханням (показати дорогу, назвати час, відповісти на якесь питання)?
7. Чи вірите Ви, що існує проблема „батьків і дітей” і що людям різних

поколінь важко розуміти одне одного?
8. Чи посоромитеся Ви нагадати знайомому, що він забув Вам повернути

гроші, які зайняв кілька місяців тому?
9. В ресторані або в їдальні Вам подали явно недоброякісне блюдо. Чи

промовчите Ви, лише сердито відсунувши тарілку?
10. Опинившись наодинці з незнайомою людиною, Ви не включитеся з ним в

бесіду і обтяжуватиметеся, якщо першим заговорить він. Чи це так?
11. Вас жахає будь-яка довга черга, де б вона не була (в магазині, бібліотеці,

касі кінотеатру). Ви краще відмовитися від свого наміру чи встанете в кінець черги і
будете нудитися в очікуванні?

12. Чи боїтеся Ви брати участь в якій-небудь комісії по розгляду конфліктних
ситуацій?

13. У Вас є власні, виключно індивідуальні, критерії оцінки творів літератури,
мистецтва, культури і ніяких чужих думок із цього приводу Ви не приймаєте. Це
так?

14. Почувши де-небудь в кулуарах висловлювання явно помилкової точки зору
з добре відомого Вам питання, чи вважаєте Ви за краще промовчати і не вступати в
розмову?
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15. Чи викликає у Вас досаду чиє-небудь прохання допомогти розібратися в
тому або іншому службовому питанні або учбовій темі?

16. Чи охочіше Ви викладаєте свою точку зору (думку, оцінку) у письмовій
формі, ніж в усній?

Обробка й інтерпретація результатів.
Для кількісної обробки даних використовуються „Дешифратор” (Ключі), в яких

вказані бали за обраний варіант відповіді:
„Так” – 2 очка,
„Іноді” – 1 очко,
„Ні” – 0 очок.
Отримані окуляри підсумовуються, і за класифікатором визначається, до якої

категорії відноситься випробуваний.

Низький рівень:
− 30–32 бали – особистість характеризується відсутністю комунікаційних

навичок. Навіть близькому оточенню не легко спілкуватися з такою людиною. На неї
важко покладатись у справі, яка потребує групових зусиль.

− 3 бали і менше: комунікабельність респондента носить нездоровий характер.
Він говіркий, багатослівний, втручається в справи, які не мають до нього ніякого
відношення. Береться судити про проблеми, в яких абсолютно не компетентний.
Вільно або мимовільно він часто становиться причиною різного роду конфліктів у
своєму оточенні. Запальний, образливий, нерідко необ’єктивний. Серйозна робота −
не для нього. Людям важко мати з ним справу і на роботі, і удома, і всюди.

Достатній рівень:
− 25–29 балів: респондент характеризується замкнутістю, мовчазністю, віддає

перевагу самотності, тому у нього мало друзів. Нова робота і необхідність нових
контактів якщо і не приводять до паніки, то надовго виводять його з рівноваги.

− 9–13 балів: респондент достатньо товариський (іноді навіть понад міру).
Характеризується цікавістю, балакучістю, любить висловлюватися з різних питань,
що, час від часу, викликає роздратування оточуючих. Охоче знайомитеся з новими
людьми. Любить бувати в центрі уваги, нікому не відмовляє в проханнях, хоча не
завжди може їх виконати. Якщо закіпає гнівом − швидко відходить. Йому бракує
посидючості, терпіння й відваги при зіткненні з серйозними проблемами.
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− 4–8 балів: такий респондент, швидше за все, „хлопець-друзяка”. Надзвичайно
товариський, завжди в курсі всіх справ, любить брати участь у всіх дискусіях, хоча
серйозні теми можуть викликати у нього мігрень або навіть нудьгу. Охоче бере
слово з будь-якого питання, навіть якщо має про нього поверхневе уявлення. Усюди
відчуває себе „в своїй тарілці”. Береться за будь-яку справу, хоча не завжди може
успішно довести її до кінця. Із цієї самої причини керівники і колеги відносяться до
нього з деяким побоюванням і сумнівами.

Високий рівень:
− 19–24 бали: достатня міра товариськості. В незнайомій обстановці відчуває

себе цілком упевнено. Нові проблеми людину не лякають, та все ж з новими людьми
сходиться з обережністю, в суперечках і диспутах бере участь неохоче. У висловах,
час від часу, дуже багато сарказму без будь-яких на те підстав.

− 14–18 балів: респондент з нормальним рівнем комунікабельності.
Допитливий, охоче слухає цікавого співбесідника, достатньо терплячий у
спілкуванні, відстоює свою точку зору без запальності. Без неприємних переживань
йде на зустріч з новими людьми. В той же час не любить галасливих компаній;
екстравагантні витівки і багатослівність викликають у нього роздратування.
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