## **ВИСНОВОК**

**рецензента, доктора педагогічних наук, професора С.П. Кожушко про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертаційної роботи Карпової Марини Євгеніївни на тему «Підготовка майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання», що представлена на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 – професійна освіта**

У зв'язку з реформуванням вітчизняної системи охорони здоров'я, відбуваються суттєві зміни, що потребують нової якості підготовки медичних кадрів, передусім педіатрів як фахівців нового типу.

Поділяємо позицію науковця у тому, що однією з тенденцій сучасного медичного обслуговування, є пацієнтоорієнтований підхід в лікуванні, що базується на „об'єднанні зусиль” всіх учасників лікувального процесу. Дуже часто важкі діагностичні випадки та прийняття складних рішень в лікуванні дитини потребують кооперації медичних знань та професійного синергізму у виборі стратегії лікування. Зазначене вимагає від педіатрів сформованої готовності працювати в команді (група людей, сумісна діяльність якої є цілеспрямованою та узгодженою взаємодією на основі синергічно координованих, професійно орієнтованих знань, навичок та особистісних якостей, що поєднують стратегію роботи, спільний результат та спільну відповідальність протягом тривалого часу), співпрацювати, домовлятися на шляху до досягнення мети і вміти знаходити рішення, яке призведе до бажаного результату. Формуванню зазначеного сприяють нові технології професійної підготовки майбутніх лікарів, оскільки саме вони, у першу чергу, будуть виконувати місію переведення системи вищої медичної освіти на якісно новий рівень.

Перевагою роботи є чітка структуризація теоретичних засад підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів

навчання в яких виокремлені чотири блоки: державні та історичні документи, в яких окреслено основні вимоги до зазначених фахівців; фундаментальні наукові праці, що конкретизують основні дефініції дослідження; сучасний досвід і напрями наукових пошуків щодо підготовки педіатрів до роботи в команді; результати досліджень вчених, у яких обґрунтована доцільність використання інтерактивних методів навчання в професійній підготовці майбутніх педіатрів.

Вважаємо, що дисертантці на основі ґрунтовного аналізу наукової літератури вдалося представити структурно-компонентний аналіз феномену «готовності майбутнього педіатра до роботи в команді», де виокремлено мотиваційно-ціннісний (наявність мотивації до командної роботи, інтерактивної спрямованості, цінність допомоги і милосердя до інших людей, потреба у конструктивному спілкуванні); когнітивний (повнота і глибина засвоєних знань про команду, принципи її роботи, ролі в команді); діяльнісно-професійний (рівень володіння уміннями: комунікативні, організаційно-координувальні, перцептивно-регулятивні, предметно-інформаційні); особистісний (доброзичливість, толерантність, соціальна активність, стресостійкість, комунікабельність) компоненти.

Авторкою уперше розроблено, теоретично обґрунтовано й експериментально перевірено технологію підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання на підставі системного, діяльнісного, компетентнісного, особистісно орієнтованого, синергетичного, аксіологічного, контекстного, партисипативного підходів, що містить такі взаємопов'язані етапи: концептуальний, мотиваційно-професійний, змістово-діяльнісний, діагностико-результативний; удосконалено зміст, методи (діалогічно-дискусійні, імітаційні, проєктні, кооперативного навчання) та форми навчання (лекційні, практичні та семінарські заняття, позанавчальні заняття), спрямовані на розвиток мотиваційно-ціннісного, когнітивного, діяльнісно-

функціонального, особистісного компонентів готовності майбутніх педіатрів до роботи в команді.

Визнаємо внесок Марини Євгеніївни у цікаво підбраному та розробленому комплексі методів діагностики, що дав змогу перевірити кожний компонент сформованості готовності магістрантів до роботи в команді. Повністю схвалюємо погляд здобувача на потребі експериментальної перевірки теоретично обґрунтованої технології підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання.

Підтримуємо позицію автора щодо практичного значення результатів дослідження, яке полягає в розробці та впровадженні технології підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів, що може бути покладена в основу моделювання відповідного процесу для магістрантів, які навчаються за спеціальністю 228 Педіатрія; суттєвому оновленні, модифікації та коригуванні змісту навчальних дисциплін „Педіатрія”, „Дитячі інфекційні хвороби”, „Дитяча хірургія, ортопедія та травматологія”, „Внутрішні хвороби”, а також у створенні та впровадженні програми й навчально-методичного забезпечення спецкурсу „Організація командної роботи в медичній організації”. Основні положення дисертації можуть бути використані для подальшого вдосконалення теорії та практики професійної педагогічної освіти, зокрема при розробці посібників, програм спецкурсів для студентів, магістрантів та аспірантів з питань підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді, в системі підвищення кваліфікації та перепідготовки медичних кадрів і самоосвітній діяльності педіатрів.

Позитивним є те, що матеріал у розділах роботи викладається в логічній послідовності й легко читається. Цінним є те, що у кожному розділі робляться аргументовані узагальнення. Технологія розроблена дисертанткою дуже ґрунтовна і не викликає ніяких запитань. Навпаки, я хочу відзначити як

позитивне те, що дисертантка чітко визначила та обґрунтувала всі етапи моделі. Дуже логічно все зроблено.

Таким чином, вагомість та значущість виконаної Мариною Євгеніївною роботи та вірогідність одержаних результатів безперечні, поряд з цим, дисертація не позбавлена окремих недоліків:

1. Спираючись на розробки інших дослідників та цитуючи їх, дисертантка не завжди висловлює власне ставлення щодо наведених тлумачень, зокрема це стосується визначеного у роботі поняття «готовність до роботи в команді».

2. У тексті дисертації доцільно вживати аббревіатуру ЗВО (заклад вищої освіти) замість ВНЗ (вищий навчальний заклад), відповідно до новацій у правових документах щодо здійснення освітньої діяльності.

3. Бажано було б більш детально схарактеризувати впровадження медичного симуляційного тренінгу „Віртуальна симуляційна клініка”.

4. Дисертаційна робота дещо перевантажена загальновідомими положеннями, які стали вже аксіоматичними і на яких ґрунтуються будь-які наукові розвідки, наприклад, «готовність», «модель», «знання» тощо. Водночас бажано було б дати більш ґрунтовне тлумачення таких понять, як «готовність до роботи в команді» тощо, які мали б бути підвалинами конкретного наукового дослідження.

5. На нашу думку, робота переобтяжена великими за розміром таблицями. Так, наприклад, таблицю «Перелік закладів вищої освіти України, що здійснюють підготовку за освітньо-професійною програмою «Педіатрія» зі спеціальності 228 Педіатрія магістерського рівня вищої освіти» та таблицю «Анкета для майбутніх педіатрів (адаптовано М. Карповою)» бажано перенести в додатки.

Однак, зазначені недоліки носять рекомендаційний характер та не впливають на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Загалом, я підтримую вашу роботу, вважаю, що дослідження було проведено на високому науково-методичному рівні. У зв'язку із вищенаведеним вважаю, що дисертаційна робота М.Є. Карової «Підготовка майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання» за актуальністю, новизною теоретичних результатів, високим рівнем проведених досліджень відповідає вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. (zareestrovano в Міністерстві юстиції України від 03 лютого 2017 р. за № 155/30023) та пп. 9-18 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167), може бути рекомендована до захисту у спеціалізованій раді на здобуття ступеня вищої освіти доктора філософії зі спеціальності 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями).

Доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри міжнародного туризму,
готельно-ресторанного бізнесу та
іншомовної підготовки
ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля»

С.П. Кожушко